
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Servizi di assistenza e manutenzione dell'impianto di centrale telefonica ed apparecchiature 
correlate in uso presso IRPET. Disposizione di ulteriore proroga tecnica del contratto sottoscritto 
con T.P.M. S.r.l. per la durata di mesi 6 a decorrere dal 1/07/2021. Autorizzazione alla spesa di Euro
2.196,00 incluso IVA (imponibile Euro 1.800,00; aliquota IVA al 22%) di competenza dell'esercizio 
2021.

CIG: Z2823E4767

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 64 del 15/06/2018, con la quale si dispone l'affidamento a
T.P.M. S.r.l. del servizio di manutenzione ed assistenza dell'impianto di centrale telefonica e degli
apparati correlati, per la durata di 18 mesi a decorrere dal 1° luglio 2018, per l'importo contrattuale
complessivo di euro 5.400,00, oltre ad IVA nella misura di legge, alle condizioni e con le modalità
stabilite  nel  documento  “Condizioni  di  esecuzione  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione
dell'impianto di  centrale  telefonica ed  apparati  correlati  presso la  sede di  IRPET” allegato  alla
lettera di ordinativo di fornitura inviata all'affidatario in data 15 giugno 2018 (CIG Z2823E4767)

Richiamate inoltre provvedimenti di seguito indicati:
 determinazione dirigenziale n. 105 del 11/12/2019, con la quale si dispone la proroga delle

prestazioni contrattuali sopra specificate per la durata di 6 mesi a decorrere dal 1° gennaio
2020,  e  l’importo  di  euro  1.800,00,  al  netto  di  IVA,  mediante  l’esercizio  della  facoltà
prevista in tal senso all'articolo 3, comma 2, del documento allegato alla lettera di ordinativo
di fornitura sopra richiamato;

 determinazione dirigenziale n. 53 del 25/06/2020, con la quale si dispone l’ulteriore proroga
del  servizio  di  manutenzione  ed  assistenza  dell'impianto  di  centrale  telefonica  e  degli
apparati correlati, per la durata di 6 mesi a decorrere dal 1° luglio 2020

Dato atto che le proroghe di cui ai provvedimenti sopra richiamati sono state disposte in attesa, da
un lato, della conclusione della procedura di gara indetta da Consip S.p.a. per l'attivazione di un
accordo quadro per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute e
di prodotti e servizi connessi (Centrali Telefoniche 8) e, dall’altro, della valutazione della proposta
di Fastweb S.p.a. di fornitura di servizi telefonici evoluti nell’ambito della Convenzione “Telefonia



fissa 5” di Consip S.p.a.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 90 del 12/11/2020, , con la quale si dispone l’ulteriore
proroga  del  servizio  di  manutenzione  ed  assistenza  dell'impianto  di  centrale  telefonica  e  degli
apparati correlati fornito da TPM S.r.l. per la durata di 6 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2021, in
considerazione dei fatti di seguito riportati:

a) la  non  conclusione  della  procedura  di  gara  indetta  da  Consip  S.p.a.  per  l'attivazione
dell’accordo quadro ‘Centrali Telefoniche 8;

b) l’avvio da parte di Regione Toscana, in qualità di Soggetto Aggregatore, di una procedura di
scelta  del  contraente  finalizzata  alla  stipula  di  un  Accordo quadro con unico  operatore,
avente ad oggetto “Servizi  integrati  di  manutenzione,  conduzione e  gestione immobili  e
impianti in uso a Regione Toscana, Agenzie regionali, Enti dipendenti ed Enti del Servizio
Sanitario regionale”, entro i quali è incluso anche il servizio di manutenzione delle centrali
telefoniche, con previsione di avvio della prestazione effettiva da parte del fornitore nella
primavera del 2021

Considerato che, stante la circostanza di cui al punto b) sopra riportato, la disposizione di proroga
del contratto in essere con TPM S.r.l. era connessa all’obbligatorietà, sancita ai commi 548 e 549
dell’art.  1  della  Legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  di  approvvigionarsi  ricorrendo  al  Soggetto
Aggregatore  di  riferimento  relativamente  alle  categorie  merceologiche  individuate  ai  sensi  del
DPCM 11 luglio 2018, attuativo dell’art. 9, comma 3, del D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito in
Legge 23/06/2014, n,89, tra cui è ricompresa la “Manutenzione immobili e impianti”

Considerato che:
- l’accordo quadro ‘Centrali Telefoniche 8’ di Consip S.p.a. è attivo dal 14 maggio 2021 e che

tale circostanza non consente, entro la scadenza della proroga del servizio di manutenzione
della  centrale  telefonica  fornito  da  TPM  S.r.l.,  di  procedere  ad  una  valutazione  della
soluzione tecnologica e funzionale idonea ai fini delle sostituzione della centrale telefonica
attualmente in uso;

- la sopra indicata procedura indetta da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore finalizzata
alla stipula di un Accordo quadro con unico operatore, avente ad oggetto “Servizi integrati
di manutenzione, conduzione e gestione immobili e impianti”, non è conclusa riguardo il
lotto di gara entro cui sono compresi i servizi da erogare nell’immobile sede di IRPET e che
da  informazioni  assunte  presso  l’ufficio  del  Soggetto  Aggregatore  la  conclusione  della
procedura è stimata avvenire non anteriormente al 31 dicembre 2021

Ritenuto pertanto necessario, in ragione delle considerazioni espresse e sulla base della normativa
sopra  richiamata,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di  manutenzione  della  centrale
telefonica in uso presso IRPET, disporre ulteriore proroga tecnica, per il periodo di 6 mesi dal 1°
luglio 2021, delle prestazioni rese da TPM S.r.l. come stabilite nella lettera di ordinativo di fornitura
inviata  all'affidatario  in  data  15  giugno  2018,  alle  condizioni  e  con  le  modalità  stabilite  nel
documento “Condizioni di esecuzione del servizio di assistenza e manutenzione dell'impianto di
centrale telefonica ed apparati correlati presso la sede di IRPET”, allegato alla predetta lettera di
ordinativo

Dato atto che:
-  con lettera  inviata  il  20  maggio  2021 con protocollo  n.  896/2021,  si  comunica  a  TPM S.r.l.
l'intenzione di esercitare la facoltà di proroga del contratto in essere a decorrere dal 1° luglio 2021 e
fino al 31 dicembre 2021;
- il  21 maggio 2021 IRPET ha acquisito, con n. 905 /2021 di protocollo, comunicazione di TPM



S.r.l.  di accettazione della proposta di proroga delle prestazioni contrattuali  in essere fino al 31
dicembre 2021, alle stesse condizioni tecniche, organizzative ed economiche attualmente vigenti

Rilevato  che  il  corrispettivo  delle  prestazioni  per  la  durata  della  proroga,  stabilito  sulla  base
dell’offerta economica formulata da TPM S.r.l. e sulla cui base è determinato l’importo contrattuale,
è stabilito in euro 1.800,00, oltre ad IVA nella misura di legge

Visto il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) relativo a TPM S.r.l.., emesso con esito
positivo e validità fino al 12/06/2021, conservato agli atti del Servizio Attività Amministrative e
Finanziarie di IRPET

Preso atto che, in base a quanto stabilito da ANAC in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari,
non è prevista l’assunzione di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione  dello  svolgimento  dei  servizi  in  capo  al  precedente  affidatario  nelle  more
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario e
pertanto il CIG della proroga tecnica resta invariato

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23/12/2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
da  Regione  Toscana  con  delibera  della  Giunta  regionale  n.  350  del  6/04/2021,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021, nelle risultanze di cui alla II^ variazione del
predetto documento, di cui alla determinazione del Direttore n. 21 del 30/04/2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione
del Direttore n. 2 del 08/01/2021

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  prorogare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono qui  integralmente
riportate,  per la  durata di  6 mesi a  decorrere dal 1° luglio 2021, il  servizio di manutenzione e
assistenza dell'impianto di centrale telefonica e degli apparati correlati affidato a T.P.M. S.r.l.,, alle
condizioni  e  con le  modalità  stabilite  nel  documento “Condizioni  di  esecuzione del  servizio di
assistenza e manutenzione dell'impianto di centrale telefonica ed apparati correlati presso la sede di
IRPET”, allegato alla lettera di ordinativo di fornitura inviata all'affidatario in data 15 giugno 2018,
per un corrispettivo di Euro 1.800,00, oltre ad IVA nella misura di legge;

2. di autorizzare la spesa di euro 2.196,00 (imponibile euro 1.800,00, aliquota IVA 22%), derivante
dal presente affidamento, di competenza dell'esercizio 2021.


